



## ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N° 047/2022

Aos doze dias do mês de dezembro do ano de dois mil e vinte e dois (**12.12.2022**), a Prefeitura Municipal de Luziânia - GO, inscrita no CNPJ sob o n° 01.169.416/0001-09, situada na Praça Nirson Carneiro Lôbo n° 34, nesta cidade, neste ato representada pelo Excelentíssimo Secretário Municipal de Saúde Sr **GONÇALO HENRIQUE DE SOUSA**, portador da carteira de identidade n° 1698461 SSP/DF e inscrito no CPF sob o n° 864.570.471-49, resolve instituir a **ATA DE REGISTRO DE PREÇOS**, nos termos do art. 15 da Lei Federal n° 8.666/93, da Lei n. 10.520/02; Decreto Federal n° 7.892; Decreto Municipal 104/2014 (Regulamenta o Registro de Preços), com suas alterações, e as demais normas legais aplicáveis decorrente da licitação na modalidade Pregão Presencial para Registro de Preços n° 065/2022, para **Eventual e futura aquisição de gêneros alimentícios, copos, potes e bandeijas descartáveis, fósforo, filme PVC, garrafa térmica, coador, guardanapo, palito de dente, suporte para copos e sacos transparentes para a Secretaria Municipal de Saúde de Luziânia-GO, conforme especificado no Termo de Referência - Anexo I - APÊNDICE I – DESCRIÇÃO DO OBJETO**, deste Edital, conforme processo administrativo de n° 2022040724, a qual constitui-se em documento vinculativo e obrigacional às partes, obedecendo as condições descritas no edital correspondente e seus anexos, que integram a presente ata, independente de transcrição, conforme segue:

### 1 – DO OBJETO

*Registro de Preços para Eventual e futura aquisição de gêneros alimentícios, copos, potes e bandeijas descartáveis, fósforo, filme PVC, garrafa térmica, coador, guardanapo, palito de dente, suporte para copos e sacos transparentes para a Secretaria Municipal de Saúde de Luziânia-GO, conforme especificado no Termo de Referência - Anexo I – DESCRIÇÃO DO OBJETO*, Edital do Pregão Presencial ARP n° 065/2022, e proposta da licitante vencedora, todos partes integrantes deste instrumento, como se nele transcritos estivessem.

#### FORNECEDOR:

**Razão Social: ABC VARIEDADES LTDA**

**CNPJ: 05.263.925/0001-49**

**Inscrição Estadual: 10.355.017-8**

**Endereço: Rua Coronel Antonio Carneiro n° 208, Sala 04, Centro – Luziânia GO**

**Telefone: 61 9 9625 – 7663 / 3 622 - 2498**

**Banco do Brasil 001, Agência n° 0941-5, conta corrente n° 15.757-0.**

**Representante: VALTOIR MARÇAL FERREIRA**

**Cargo: Sócio Proprietário**

**Carteira de identidade n° 2.075.419 SSP/SC e do CPF n° 714.320.009-34**

ITEM	DESCRIÇÃO ITEM	MARCA	QTDE	UNIDADE	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
13	Canudo para bebidas densas ou com pedaços de frutas e embalados individualmente. Aproximadamente 10 mm de diâmetro. Pacote	STRAWPLAS	45	PACOTE	R\$ 13,24	R\$ 595,80
19	Colher descartável para refeição, branca leitosa ou prata, material resistente, pacote com 500 unidades.	STRAWPLAS	200	PACOTE	R\$ 59,65	R\$ 11.930,00
23	Extrato de tomate, concentrado,	BONARE	3.500	LATA	R\$ 4,40	R\$ 15.400,00



	isentos de peles e sementes, acondicionado em recipiente de folha de flandres, íntegro, resistente, vedado hermeticamente e limpo, com tampa à vácuo. A embalagem deverá conter externamente os dados de identificação e procedência, informações nutricionais, número de lote, data de validade, quantidade do produto. Deverá apresentar validade mínima de 6 (seis) meses a partir da data de entrega, peso aproximado 350g.					
50	Vinagre Ácido acético obtido mediante a fermentação acética de soluções aquosas de álcool procedente principalmente de matérias agrícolas. Padronizado, refiltrado, pasteurizado e envasado para a distribuição no comércio em geral. Com acidez de 4,15%. Embalagem plástica/garrafa pet, sem corantes, sem essências. e sem adição de açúcares. De acordo com a rdc n°276/2005. Embalagem 500ml	CASTELO	600	FRASCO	R\$ 5,80	R\$ 3.480,00
<b>TOTAL DO FORNECEDOR</b>						<b>R\$ 31.405,80</b>

**FORNECEDOR:**

**Razão Social: COMERCIAL DE ALIMENTOS MARIZ LTDA**

**CNPJ: 36.447.611/0001-20**

**Inscrição Estadual: 10.789.159-0**

**Endereço: Avenida Kisley Dias Maciel, Quadra 142, Lote 01, Parque Estrela D Alva II – Luziânia GO.**

**Telefone: (61) 3084 -4561 – 9 9963 - 9715**

**Banco Bradesco , Agência n° 1570, conta corrente 37062-2.**

**Representante: NEY MARCOS DA SILVA MARIZ**

**Cargo: Proprietário**

**Carteira de identidade n° 1470632 SSP/DF e do CPF n° 598.935.161-53**

ITEM	DESCRIÇÃO ITEM	MARCA	QTDE	UNIDADE	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
04	Arroz integral, tipo 01 pacote plástico com 1 kg	CRISTAL	200	PACOTE	R\$ 10,25	R\$ 2.050,00
06	Aveia em flocos finos- produto resultante da moagem de grãos de aveia, após limpeza e classificação. Composição centesimal: 12g de proteínas, 8g de lipídio e 63g de carboidrato., caixa com 250 g.	NATURELE	820	CAIXA	R\$ 3,78	R\$ 3.099,60
07	Azeite de oliva extra virgem, acidez 0,5%, embalagem de 500 ml, validade de no mínimo 12 meses e data de fabricação não superior a 30 dias. A embalagem deverá conter externamente os dados de identificação e procedência, informações nutricionais, número do lote, quantidade do produto e número de registro.	LA ESPANHOLA	400	LATA	R\$ 25,00	R\$ 10.000,00
08	Biscoito salgado tipo cream cracker, Ingredientes: farinha de trigo fortificada com ferro e ácido fólico (vit. B9), açúcar, gordura vegetal,	TODESTINI	1.200	PACOTE	R\$ 5,64	R\$ 6.768,00



	<p>açúcar invertido, sal, estabilizante lecitina de soja, fermentos químicos bicarbonato de amônio e bicarbonato de sódio, acidulantes ácido láctico e aromatizante. Valor nutricional aproximado na porção de 100g: mínimo 70g de carboidrato, 10g de proteína e 12,5g gorduras totais. O biscoito deverá ser fabricado a partir de matérias-primas sãs e limpas. Isenta de matérias terrosas, parasito e em perfeito estado de conservação. Cor, cheiro e sabor próprios. Serão rejeitados biscoitos mal cozidos, queimados e de caracteres organolépticos anormais, não podendo apresentar excesso de dureza e nem se apresentar quebradiço. Pct de 400g. Prazo de validade de no mínimo 12 meses, c/ data de fabricação não superior a 30 dias</p>					
10	<p>Biscoito Integral de sal tipo club social, pacote com 6 unidade de 26g cor cheiro e sabor próprios. Serão rejeitados biscoitos mal cozidos, queimados e de caracteres organolépticos anormais, não podendo apresentar excesso de dureza e nem se apresentar quebradiço. Embalagem: pacote em plástico impermeável. Prazo de validade de no mínimo 12 meses, c/ data de fabricação não superior a 30 dias</p>	MARILAN	1.600	PACOTE	R\$ 5,94	R\$ 9.504,00
11	<p>Café Torrado e moído, de 1ª qualidade, procedente de grãos sãos, limpos e isentos de impurezas, sem glúten e sem gordura saturada, acondicionado em pacote aluminizado alto vácuo, íntegro, resistente, vedado hermeticamente e limpo. A embalagem deverá conter externamente os dados de identificação e procedência, número do lote data de fabricação, quantidade do produto, selo de pureza ABIC e atender as especificações técnicas da NTA 44 do Decreto Estadual nº 12.486 de 20/10/1978. O produto deverá apresentar validade mínima de 60 dias a partir da data de entrega. O produto deverá apresentar validade mínima de 6 (seis) meses a partir da data entrega. Embalagem 500g. Referência de qualidade dos produtos: Melitta, Luziânia, Companheiro, "ou equivalente" "ou de melhor qualidade".</p>	COMPANHEIRO	7.200	PACOTE	R\$ 23,99	R\$ 172.728,00
14	<p>Chá erva doce acondicionado em caixa com 20 sachês, Saquinho de 10g em envelope individual, tipo sache, de papel impermeável, com vedações mecânicas (selagem), embalagem deverá trazer externamente os dados de identificação, procedência, informações nutricionais, número de lote, quantidade do produto. Deverá</p>	CHÁ LEAO	1.200	CAIXA	R\$ 4,64	R\$ 5.568,00



	apresentar validade mínima de 6 (seis) meses a partir da data de entrega. Peso aproximado por sache 10g.					
15	Chá de capim cidreira acondicionado em caixa com 20 sachês, Saquinhos de 10g em envelope individual, tipo sache, de papel impermeável, com vedações mecânicas (selagem), embalagem deverá trazer externamente os dados de identificação, procedência, informações nutricionais, número de lote, quantidade do produto. Deverá apresentar validade mínima de 6 (seis) meses a partir da data de entrega. Peso aproximado por sache 10g.	CHÁ LEAO	1.200	CAIXA	R\$ 4,64	R\$ 5.568,00
16	Chá de camomila acondicionado em caixa com 20 sachês, Saquinhos de 10g em envelope individual, tipo sache, de papel impermeável, com vedações mecânicas (selagem), embalagem deverá trazer externamente os dados de identificação, procedência, informações nutricionais, número de lote, quantidade do produto. Deverá apresentar validade mínima de 6 (seis) meses a partir da data de entrega. Peso aproximado por sache 10g.	CHÁ LEAO	1.200	CAIXA	R\$ 4,64	R\$ 5.568,00
17	Chá de maçã acondicionado em caixa com 20 sachês, Saquinhos de 10g em envelope individual, tipo sache, de papel impermeável, com vedações mecânicas (selagem), embalagem deverá trazer externamente os dados de identificação, procedência, informações nutricionais, número de lote, quantidade do produto. Deverá apresentar validade mínima de 6 (seis) meses a partir da data de entrega. Peso aproximado por sache 10g.	CHÁ LEAO	300	CAIXA	R\$ 6,45	R\$ 1.935,00
18	Chá de hortelã acondicionado em caixa com 20 sachês, Saquinhos de 10g em envelope individual, tipo sache, de papel impermeável, com vedações mecânicas (selagem), embalagem deverá trazer externamente os dados de identificação, procedência, informações nutricionais, número de lote, quantidade do produto. Deverá apresentar validade mínima de 6 (seis) meses a partir da data de entrega. Peso aproximado por sache 10g.	CHÁ LEAO	600	CAIXA	R\$ 6,45	R\$ 3.870,00
25	Farinha de trigo especial, especial sem fermento, embalada em sacos transparentes, limpos, não violados, resistentes. A embalagem deverá conter externamente os dados de identificação, procedência, informações nutricionais, número de lote, quantidade do produto. O produto deverá apresentar validade mínima de 70 (setenta) dias a partir da data de entrega de acordo com a	ARAGUAIA	600	PACOTE	R\$ 6,95	R\$ 4.170,00



	resolução 12/78 da cnnpa. Pct 01 kg.					
28	Fermento em pó químico, embalagem com 100 gramas	CAPIRA	250	LATA	R\$ 3,78	R\$ 945,00
29	Fósforo, embalagem com 10 caixas, contendo 40 palitos em cada caixa	PARANA	500	FARDO	R\$ 4,44	R\$ 2.220,00
34	Leite em pó desnatado modificado enriquecido com Ferro para alimentação de lactentes de 0 a 6 meses. Ingredientes: leite de vaca desnatado, maltodextrina, oleína de palma, sacarose, óleo de canola, óleo de palmiste, óleo de milho, lecitina de soja, vitamina C, taurina, sulfato ferroso, vitamina E, vitamina PP, sulfato de zinco, pantotenato de cálcio, Vitamina A, sulfato de cobre, Vitamina B6, vitamina B1, vitamina D3, vitamina B2, iodeto de potássio, ácido fólico, vitamina K1, biotina, vitamina B12, não contém glúten. Composição nutricional em 100g: 55,5g de carboidratos, 13g de proteína e 25,5g de gordura. embalagem 280gr.	ITAMBE	520	LATA	R\$ 22,45	R\$ 11.674,00
47	Sal refinado, extra, iodado. Cloreto de sódio catalisado, extraído de fontes naturais. Obrigada à adição de sais de iodo (iodeto de potássio, iodato de potássio ou outro sal de iodo não tóxico) e antiemectante. Embalagem, pacotes de 1 kg, reembalados em fardos de plástico reforçado de 30 kg cada. O rótulo deverá trazer a denominação "sal" seguida de sua classificação. Deverá também constar do rótulo, a declaração "iodeto" e a declaração dos antiemectantes adicionados. Registro no Ministério da Agricultura. Necessária Rotulagem Nutricional Obrigatória. Validade: No mínimo 24 (vinte e quatro) meses a partir da data de entrega. Considerar as datas conforme programação de entrega. A data de validade deverá constar da embalagem primária e da embalagem secundária, exceto quando a embalagem secundária for transparente. Obs: Na data da entrega a fabricação/ embalagem do produto deverá ser de no máximo 30 dias	GLOBO	600	PACOTE	R\$ 3,29	R\$ 1.974,00
55	Guardanapo de papel 24x22cm pacote com 50 unidade	SKALA	800	PACOTE	R\$ 1,80	R\$ 1.440,00
59	Milharina, flocos de milho pré-cozidos enriquecidos com ferro e ácido fólico, pacote 500mg	RAINHA	500	PACOTE	R\$ 8,00	R\$ 4.000,00

**TOTAL DO FORNECEDOR**

**R\$ 253.081,60**

**FORNECEDOR:**

**Razão Social: CRIATIVA COMERCIO EM GERAL LTDA**

**CNPJ: 36.831.980/0001-11**

**Inscrição Estadual: 10.231.056-4**

**Endereço: Rua Benedito Pimentel Edifício Santa Rita, Loja 01, Centro – Luziânia GO**

**Telefone: 61 3 622 - 3005**



**Banco SICRED 748, Agência n° 3953, conta corrente n° 74537-5 bancária para pagamento:  
Representante: MARTA MARLI DE QUEIROZ**

**Cargo: Proprietária**

**Carteira de identidade n°1.424.853 SSP/DF e do CPF n°546.563.461-87**

ITEM	DESCRIÇÃO ITEM	MARCA	QTDE	UNIDADE	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
03	Adoçante dietético líquido, cor transparente composto a base de stevia, em frascos de 100ml, frasco em material transparente e bico dosador. A embalagem deverá conter externamente os dados de identificação e procedência, informação nutricional, número de lote, quantidade do produto, número de registro. Deverá apresentar validade mínima de 12 (doze) meses a partir da data de entrega. Registro no ministério da saúde. De acordo com a portaria 38 de 13/01/98 da ANVISA e NTA 83(Decreto 12.486/78).	ADOCYL	150	FRASCO	R\$ 6,98	R\$ 1.047,00
22	Creme de leite, Origem animal, embalado em lata ou tetrapack, limpa, isenta de ferrugem, não amassada, não estufada, resistente. A embalagem deverá conter externamente os dados de identificação, procedência, informações nutricionais, número do lote, quantidade do produto. Atender as exigências do Ministério da Agricultura e DIPA, conforme Portaria 369 de 04/09/1997 e do Regulamento da Inspeção Industrial e Sanitária de Produtos de origem Animal. Deverá apresentar validade mínima de 6 (seis) meses a partir da data de entrega. Peso aproximado 300g	NESTLE	600	LATA	R\$ 6,93	R\$ 4.158,00
36	Macarrão com ovos, tipo parafuso, fabricada a partir de matérias-primas, limpas isentas de matéria terrosa, de parasitas, de detritos animais ou vegetais, com o mínimo correspondente a 0,045g de colesterol por quilo. As massas ao serem postas na água não deverão turvá-las antes da cocção, não podendo estar fermentadas ou rançosas. cor ligeiramente amarelada, sabor e odor característicos. Na embalagem não poderá haver mistura de outros tipos de macarrão. Com rendimento mínimo após cozimento de 2 vezes mais do peso antes da cocção. Embalagem: saco de polietileno atóxico, resistente, contendo peso líquido em pacote de 500g	EMEGE	1.800	PACOTE	R\$ 4,20	R\$ 7.560,00
38	Maionese, industrializada, emulsão cremosa estável, obtida com ovos e óleos vegetais, com adição de condimentos e substâncias comestíveis, sem corantes, na cor amarelo claro, isenta de sujidades, seus ingredientes de preparo em perfeito estado de conservação,	PRAMESA	500	POTE	R\$ 7,85	R\$ 3.925,00



	homogênea, de cheiro e sabor característicos, acondicionada em pote hermeticamente fechado de 500g, validade mínima de 6 meses a contar da data da entrega.					
40	Milho verde em conserva, acondicionado em recipiente de folha de flandres, íntegro, resistente, vedado hermeticamente e limpo. A embalagem deverá conter externamente os dados de identificação e procedência, informações nutricionais, número de lote, data de validade, quantidade do produto. O produto deverá apresentar validade mínima de 6 (seis) meses a partir da data de entrega na unidade requisitante. Kg. Registro no MS. de acordo com a NTA 31 (Decreto 12.486/78); com peso líquido drenado de 200g.	FUGINI	2.900	LATA	R\$ 3,85	R\$ 11.165,00
48	Tempero alho e sal, Concentrado de Ingredientes básicos: sal, alho, óleo vegetal, embalagem plástica, com dizeres de rotulagem, contendo informações dos ingredientes, data de fabricação. Registro no MS produto próprio para consumo humano e em conformidade com a legislação em vigor. De acordo com a rdc nº276/2005. Embalagem 01kg	CAMPEÃO	480	POTE	R\$ 16,79	R\$ 8.059,20
51	Filme PVC esticável bobina 1.000 Especificação: Filme PVC esticável, utilizado para embalar alimentos, inodoro, atóxico, transparente, bobina medindo 380 mm espessura 9micra 1.000m	GUARUFILME	45	ROLO	R\$ 96,71	R\$ 4.351,95
57	Amido de milho, em pó, tipo maisena. Produto amiláceo, extraído do milho, fabricado a partir de matérias primas sãs e limpas isentas de matéria terrosa e parasitos, não podendo apresentar-se úmido, fermentado ou rançoso. Aspecto: pó fino; cor: branca; odor e sabor próprio. Embalagem: caixa com peso de 500g	DO ZÉ	60	CAIXA	R\$ 6,94	R\$ 416,40
58	Polvilho doce, branco acondicionado em saco plástico transparente, atóxico, isento de sujidades, parasitas e larvas peso 1 kg	DO ZÉ	250	PACOTE	R\$ 7,90	R\$ 1.975,00
60	Palito dental roliço de madeira, isento de materiais estranhos, rachaduras, deformações, rebarbas ou arestas, acondicionado conforme a praxe do fabricante de forma a garantir a higiene e integridade do produto até seu uso, a embalagem deverá conter externamente os dados de identificação, procedência e qualidade, caixa com 100 unidades	PARANÁ	325	CAIXA	R\$ 2,50	R\$ 812,50
<b>TOTAL DO FORNECEDOR</b>						<b>R\$ 43.470,05</b>

**FORNECEDOR:****Razão Social: IM SOLUÇÕES INTEGRADAS LTDA****CNPJ: 34.624.621/0001-68****Inscrição Estadual: 10.771.617-8****Endereço: Rua Padre Domingos****Telefone: (61) 3601 – 1579 – 9 9263 - 5574****Banco CICRED , Agência n° 3953 , conta corrente n° 62488-8****Representante: PABLO GUTIERRE PEREIRA DA SILVA MARIZ****Cargo: Procurador****Carteira de identidade n° 3874233 SSP/DF e do CPF N° 038.205.451-23:**

ITEM	DESCRIÇÃO ITEM	MARCA	QTDE	UNIDADE	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
43	Oleo refinado de soja sem colesterol, tendo sofrido processo tecnológico adequado como degomagem, neutralização, clarificação, frigorificação ou não é desodorização. Deverá apresentar aspecto, cheiro, sabor e cor peculiares e deverá estar isento de ranço e de outras características indesejáveis. Na rotulagem deverá conter as indicações correspondentes à classificação e designação. Rotulagem Nutricional Obrigatória. Embalagem em latas ou PETs de 900ml intactas reembaladas em caixas de papelão com 20 latas cada ou PETs. (embalagem de polietileno tereftalato rígida). Validade: No mínimo 12 (doze) meses a partir da data de entrega. Considerar as datas conforme programação de entrega. A data de validade deverá constar da embalagem primária e da embalagem secundária. Obs: Na data da entrega a fabricação/ embalagem do produto deverá ser de no máximo 30 dias.	SOYA	4.800	FRASCO	R\$ 9,23	R\$ 44.304,00
63	Suporte para copos de 200ml, inox e capacidade para 100 copos.	MULTICOPO	50	UNIDADE	R\$ 69,95	R\$ 3.497,50

<b>TOTAL DO FORNECEDOR</b>	<b>R\$ 47.801,50</b>
----------------------------	----------------------

**FORNECEDOR:****Razão Social: JBE COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA - ME****CNPJ: 44.162.681/0001-60****Inscrição Estadual: 10.871.158-7****Endereço: Rua Archimedes Tormin n° 70, Loja 02, Centro – Luziânia GO****Telefone: 61 3 622 – 1342 / 9 9970 - 3195****Banco Bradesco, Agência n° 1570, conta corrente n° 41.707-6.****Representante: EDNARDO JOSÉ BRAZ****Cargo: Proprietário****Carteira de identidade n° 3850634 DGPC/GO e do CPF n° 794.052.311-20**

ITEM	DESCRIÇÃO ITEM	MARCA	QTDE	UNIDADE	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
26	Feijão, classe carioquinha, em sacos plásticos transparentes, isento de sujidades, não violados, resistentes.	DA MAMAE	6.630	PACOTE	R\$ 8,09	R\$ 53.636,70





	Acondicionados em fardos lacrados. A embalagem deverá conter externamente os dados de identificação, procedência, número de lote, quantidade do produto. O produto deverá apresentar validade mínima de 06 (seis) meses a partir da data de entrega. De acordo com a resolução 12/78 da cnpa. Pct. 1kg					
27	Feijão, Preto, em sacos plásticos transparentes, isento de sujidades, não violados, resistentes. Acondicionados em fardos lacrados. A embalagem deverá conter externamente os dados de identificação, procedência, número de lote, quantidade do produto. O produto deverá apresentar validade mínima de 06 (seis) meses a partir da data de entrega. De acordo com a resolução 12/78 da cnpa. Pct. 1kg	DA MAMAE	770	PACOTE	R\$ 6,71	R\$ 5.166,70
<b>TOTAL DO FORNECEDOR</b>						<b>R\$ 58.803,40</b>

**FORNECEDOR:**

**Razão Social: MERCADINHO SANTA BÁRBARA – JOÃO BRAZ DE SIQUEIRA**

**CNPJ: 03.098.747/0001-12**

**Inscrição Estadual: 10.314.452-8**

**Endereço: Rua Senador Gonzaga Jaime n° 52, Loja 02 – Centro – Luziânia GO**

**Telefone: (61) 3621 – 3521 – 9 9988 - 4770**

**Banco CEF, Agência n° 0804, conta corrente n° 1036-2**

**Representante: JOÃO BRAZ DE SIQUEIRA**

**Cargo: Proprietário**

**Carteira de identidade n° 314.415 SSP/DF e do CPF n° 119.382.181-91**

ITEM	DESCRIÇÃO ITEM	MARCA	QTDE	UNIDADE	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
01	Açafrão em pó matéria prima Cúrcuma em pó, proveniente do rizoma de Cúrcuma doméstica ou Cúrcuma longa L, atendendo as condições gerais da NTA do Código Sanitário Municipal de Alimentos. Acondicionado em saco plástico resistente e hermeticamente fechado, de acordo com a praxe do fabricante, devidamente rotulado nos aspectos qualitativo, quantitativo, constando o prazo de validade, marca comercial, procedência de fabricação, número do registro no órgão competente e demais dados, conforme as disposições da legislação vigente. PRAZO DE VALIDADE: O produto deverá apresentar no mínimo 6 (seis) meses de validade a partir da data de entrega, pacote plástico com 500 g.	T.BRASÍLIA	180	PACOTE	R\$ 17,50	R\$ 3.150,00
12	Caldo galinha cx c/06 Classificação/ Características gerais: constituído por produtos de 1ª qualidade (carne de frango, cebola e alho em pó, salsa, realçadores de sabor, sal, amido de milho. Isento de corpos estranhos)	ARISCO	900	CAIXA	R\$ 5,05	R\$ 4.545,00
24	Farinha de mandioca, fina, branca, crua, embalada em pacotes plásticos,	ACICAL	720	PACOTE	R\$ 7,85	R\$ 5.652,00



	transparentes, limpos, não violados, resistentes, acondicionados em fardos. A embalagem deverá conter externamente os dados de identificação, procedência, informações nutricionais, número de lote, quantidade do produto. Deverá apresentar validade mínima de 05 (cinco) meses a partir da data de entrega. De acordo com a resolução 12/78 da cnpqa Pct 1Kg					
41	Cereal para alimentação infantil - sabor arroz, instantâneo, contendo no mínimo: farinha de arroz enriquecida com ferro e ácido fólico, açúcar, sais minerais (fosfato de sódio, carbonato de cálcio, fumarato ferroso, sulfato de zinco), vitaminas (vitamina C, vitamina E, niacina, ácido pantotênico, vitamina A, vitamina B1 e B6, ácido fólico e vitamina D) aromatizantes. Embalagem 400g. Validade mínima 11 de meses a contar da data de entrega. Indicado para crianças a partir do sexto mês de vida.	NESTLE	450	LATA	R\$ 16,94	R\$ 7.623,00
42	Cereal para alimentação infantil - sabor milho, instantâneo, contendo no mínimo: farinha de milho enriquecida com ferro e ácido fólico, açúcar, sais minerais (fosfato de sódio, carbonato de cálcio, fumarato ferroso, sulfato de zinco), vitaminas (vitamina C, vitamina E, niacina, ácido pantotênico, vitamina A, vitamina B1 e B6, ácido fólico e vitamina D) aromatizantes. Embalagem 400g. Validade mínima 11 de meses a contar da data de entrega. Indicado para crianças a partir do sexto mês de vida.	NESTLE	450	LATA	R\$ 16,94	R\$ 7.623,00
44	Orégano desidratado, constituído de folhas acompanhadas ou não de pequenas unidades florais, sãs, secas e limpas, acondicionado em saco de polietileno, íntegro, atóxico, resistente, vedado hermeticamente e limpo. A embalagem deverá conter externamente os dados de identificação e procedência, número do lote, data de fabricação, data de validade, quantidade do produto. O produto deverá apresentar validade mínima de 6 (seis) meses a partir da data de entrega na unidade requisitante. De acordo com a rdc nº276/2005. Pct com 10g	T.BRASÍLIA	500	PACOTE	R\$ 4,63	R\$ 2.315,00
49	Trigo para quibe, Grãos limpos processados em embalagens em sacos plásticos, transparentes, limpos, não violados, resistentes, que garantam a integridade do produto, acondicionados em fardos lacrados. A embalagem deverá conter externamente os dados de	PACHÁ	240	PACOTE	R\$ 6,80	R\$ 1.632,00



	identificação, procedência, informações nutricionais, número de lote, quantidade do produto. Deverá apresentar validade mínima de 05 (cinco) meses a partir da data de entrega. De acordo com a resolução 12/78 da cnmpa. Pct de 500g					
53	Coador de flanela tamanho grande	FLANELIM	400	UNIDADE	R\$ 6,40	R\$ 2.560,00
61	Louro em Folhas Secas, embalagem contendo no mínimo 04g, com identificação do produto	T.BRASÍLIA	200	PACOTE	R\$ 3,35	R\$ 670,00
<b>TOTAL DO FORNECEDOR</b>						<b>R\$ 35.770,00</b>

**FORNECEDOR:**

**Razão Social: LICITARIMOB COMERCIO E SERVIÇOS DE INFORMÁTICA EIRELI ME  
CNPJ: 20.230.576/0001-52**

**Inscrição Estadual: 10.691.83-02**

**Endereço: Rua José Bonifácio, Quadra 31, Lote 16, Sala 02, S/Nº, Parque Estrela Dalva I – Luziânia GO.**

**Telefone: (61) 3361 – 0561 – 9 9552 - 5790**

**Banco do Brasil, Agência nº 0941-5, conta corrente nº 49668-5:**

**Representante: MILTON CARNEIRO BORGES**

**Cargo: Procurador**

**Carteira de identidade nº 3907473 DGP/GO e do CPF nº 911.500.941-68**

ITEM	DESCRIÇÃO ITEM	MARCA	QTDE	UNIDADE	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
21	Copos descartáveis 50 ml, pacote com 100 unidades. Deve ser atóxico, em poliestireno, produzido conforme normas da ABNT. Peso mínimo de cada unidade: 0,75 g	MINAS PLAST	1.600	PACOTE	R\$ 2,90	R\$ 4.640,00
30	Gelatina, com aromatizante, podendo ser adicionada de corantes naturais. Acondicionada em sacos plásticos, íntegros e resistentes, acondicionados em caixas limpas, íntegras e resistentes. A embalagem deverá conter externamente os dados de identificação, procedência, informações nutricionais, número de lote, quantidade do produto. Deverá apresentar validade mínima de 6 (seis) meses a partir da data de entrega. Resolução - RE nº 60 de 2002 Caixa com peso aproximado 12g. Sabores: abacaxi, morango, cereja, limão uva, outros sabores exceto tutti frutti	BRETES	2.400	CAIXA	R\$ 3,74	R\$ 8.976,00
31	Geléia produto a base frutas, sem corante, aromatizantes e sem derivados de leite e soja. Sabor morango. Acondicionada em pote hermeticamente fechado, contendo 230g e validade mínima de 6 meses a contar da data da entrega.	OLE	140	POTE	R\$ 21,10	R\$ 2.954,00
32	Geléia produto a base frutas, sem corante, aromatizantes e sem derivados de leite e soja. Sabor framboesa. Acondicionada em pote hermeticamente fechado, contendo 230g e validade mínima de 6 meses a contar da data da entrega.	OLE	140	POTE	R\$ 21,10	R\$ 2.954,00



33	Geléia produto a base frutas, sem corante, aromatizantes e sem derivados de leite e soja. Sabor amora. Acondicionada em pote hermeticamente fechado, contendo 230g e validade mínima de 6 meses a contar da data da entrega.	OLE	140	POTE	R\$ 21,10	R\$ 2.954,00
45	Potes descartáveis 500 ml com tampa (tipo "para sopa"), pacote com 50 unidades. Deve ser atóxico, em poliestireno, produzido conforme normas da ABNT	MINAS PLAST	1.400	PACOTE	R\$ 17,46	R\$ 24.444,00
46	Suco em pó concentrado, baixo teor de açúcar para preparado de 2 litros; , para ser diluído em água; composto de corante natural; conservante: benzoato de sódio e metabisulfito de sódio; contem 1% de polpa de fruta desidratada, ácido ascórbico, acidulantes, ácido cítrico e outras substancias permitidas a sua composição; qualidade obtido da fruta madura e sã; processamento tecnológico adequado submetido a tratamento que assegure sua apresentação e conservação até o consumo; com aspecto cor, cheiro e sabor próprio; com validade mínima de 12 meses a contar da data de entrega; embalado em pacotes de 140g	PROMIX	5.000	ENVELOPE	R\$ 4,18	R\$ 20.900,00
52	Garrafa térmica de 1 litro	INVICTA	120	UNIDADE	R\$ 96,68	R\$ 11.601,60
56	Potes descartáveis 300 ml com tampa (tipo "para sopa"), pacote com 50 unidades.	MINAS PLAST	1.400	PACOTE	R\$ 17,90	R\$ 25.060,00
62	Saco transparente 40x60 pacote com 100 unidades.	GOIAS PLÁSTICO	200	PACOTE	R\$ 72,35	R\$ 14.470,00
<b>TOTAL DO FORNECEDOR</b>						<b>R\$ 118.953,60</b>

**FORNECEDOR:**

**Razão Social: MAPAJU COMERCIO E DISTRIBUIÇÃO LTDA**

**CNPJ: 36.821.330/0001-95**

**Inscrição Estadual: 10.792.933-3**

**Endereço: Avenida Lucena Roriz II, Quadra 28, Lote 22, Loja 01, Bairro Jardim do Ingá – Luziânia GO.**

**Telefone: 61 9 9995 - 9102**

**Banco do Brasil 001, Agência n° 311-5, conta corrente n° 33.254-8.**

**Representante: MATHEUS XAVIER GONTIJO DE GODOI**

**Cargo: Procurador**

**Carteira de identidade n° 2.409.234 SSP/DF e do CPF n° 735.436.401-00**

ITEM	DESCRIÇÃO ITEM	MARCA	QTDE	UNIDADE	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
05	Arroz tipo 01, beneficiado, polido, sem glúten, contendo no mínimo 90% de grãos inteiros com no máximo de 14% de umidade e com valor nutricional aproximado na porção de 50g contendo no mínimo de 37g de carboidratos, 4g de proteínas e 0 de gorduras totais. Com rendimento após cozimento de no mínimo 2,5 vezes a mais do peso	TIO DITO	2.210	PACOTE	R\$ 22,90	R\$ 50.609,00



	antes da cocção, devendo também apresentar coloração branca, grãos íntegros e soltos após cozimento, isento de matéria terrosa, de parasitos, de detritos animais e vegetais. Embalagem de 05 kg. Com validade de 9 meses					
20	Copos descartáveis 200 ml, pacote com 100 unidades. Deve ser atóxico, em poliestireno, produzido conforme normas da ABNT	FON PLAST	18.000	PACOTE	R\$ 4,79	R\$ 86.220,00
54	Bandeja descartável de isopor, com 4 cavidades, com tampa, capacidade para 1100 ml. Caixa com 100 unidades	ULTRA THERM	450	CAIXA	R\$ 300,00	R\$ 135.000,00
<b>TOTAL DO FORNECEDOR</b>						<b>R\$ 271.829,00</b>

**FORNECEDOR:**

**Razão Social: QUATRO P COMERCIO E DISTRIBUIÇÃO LTDA**

**CNPJ: 40.911.552/0001-76**

**Inscrição Estadual: 10.831.347-8**

**Endereço: Rua Benjamim Roriz n° 02, Quadra 51, Lote 12, Bairro Diogo Machado de Araújo – Luziânia GO.**

**Telefone: 61 9 8380 - 3613**

**Banco C6 Cod. 336, Agência n° 0001, conta corrente n° 12788888-8.**

**Representante: WAGNER FERREIRA DA COSTA**

**Cargo: Procurador**

**Carteira de identidade n° 871963 SSP/DF e do CPF n° 386.061.781-87.**

ITEM	DESCRIÇÃO ITEM	MARCA	QTDE	UNIDADE	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
02	Açúcar Cristal, Obtido da cana de açúcar, tipo cristal, com aspecto cor, cheiro e sabor próprio, com teor de sacarose mínimo de 98,5%, sem fermentação, isento de sujidades, parasitas e de enxofre, acondicionado em pacote de 05 kg e embalagem secundária plástica resistente com peso líquido de 30 kg fardo. Prazo de validade mínimo de 6 meses a partir data de entrega.	PEROLA	1.800	PACOTE	R\$ 21,70	R\$ 39.060,00
9	Biscoito tipo Maisena, cor cheiro e sabor próprios. Serão rejeitados biscoitos mal cozidos, queimados e de caracteres organolépticos anormais, não podendo apresentar excesso de dureza e nem se apresentar quebradiço. Embalagem: pacote em plástico impermeável, com peso líquido de 400g. Prazo de validade de no mínimo 12 meses, c/ data de fabricação não superior a 30 dias	LIANE	1.000	PACOTE	R\$ 10,50	R\$ 10.500,00
39	Margarina vegetal com sal, com 60 a 80% de lipídios, aspecto, cheiro, sabor e cor peculiares aos mesmos e deverão estar isentos de ranço e de outras características indesejáveis - embalagem de polietileno leitoso e resistente, apresentando vedação adequada. Embalagem deverá conter externamente os dados de identificação, procedência,	DELICIA	2.600	POTE	R\$ 10,58	R\$ 27.508,00



	<p>informações nutricionais, número de lote, Margarina deve conter Óleos vegetais líquidos e interesterificados, água, sal (2,5%), leite em pó desnatado e/ou soro de leite em pó, vitamina A (1.500 U. I/ 100g), estabilizantes: mono e diglicerídeos, lecitina de soja e ésteres de poliglicerol, conservadores: sorbato de potássio e/ou benzoato de sódio, aroma idêntico ao natural de manteiga, acidulante ácido láctico, antioxidantes: EDTA- cálcico dissódico, BHT e ácido cítrico e corante natural de urucum e cúrcuma ou idêntico ao natural beta -caroteno.  <b>NÃO CONTENDO GLÚTEN.</b>          Deverá apresentar validade mínima de 6 (seis) meses a partir da data de entrega. com registro no ministério da agricultura, SIF/DIPOA.          Embalagem: pote polietileno atóxico resistente em pote 500g</p>					
<b>TOTAL DO FORNECEDOR</b>						<b>R\$ 77.068,00</b>

## 2 – DA VIGÊNCIA DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

A presente Ata de Registro de Preços terá validade de 12 (doze) meses, a contar da data da sua assinatura.

Durante o prazo de validade desta Ata de Registro de Preços, a Prefeitura Municipal De Luziânia não será obrigada a firmar as aquisições que dele poderão advir, sendo assegurada ao beneficiário do registro a preferência dos produtos em igualdade de condições.

## 3 – DO PRAZO DE ENTREGA

O prazo de entrega do objeto desta licitação será requisitado através do Srº NILMAR BRAZ DE QUEIROZ , telefone: (61) 9 9647 – 6058, coordenador do almoxarifado central, mediante autorização de compras e deverá ser entregue em até 03 (três) dias em local designado na autorização do solicitante.

## 4 – DO CONTROLE E DAS ALTERAÇÕES DE PREÇOS

Durante a vigência da Ata, os preços registrados serão fixos e irreajustáveis, exceto nas hipóteses devidamente comprovadas, de ocorrência de situação prevista na alínea “d” do inciso II do art. 65 da Lei nº 8.666/93 ou de redução dos preços praticados no mercado.

Mesmo comprovada à ocorrência de situação prevista na alínea “d” do inciso II do art. 65 da Lei 8.666/93, a Administração, se julgar conveniente, poderá optar por cancelar a Ata e iniciar outro processo licitatório.

Comprovada a redução dos preços praticados no mercado, nas mesmas condições do registro, e definidos o novo preço máximo a ser pago pela Administração, o proponente registrado será convocado pela Secretaria Municipal de Saúde para alteração, aditamento, do preço da Ata.



## **5 – DA UTILIZAÇÃO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS**

Em observação as recomendações do Tribunal de Contas da União, a autorização de adesão de outros órgãos e entidades a presente Ata de Registro de Preços, ocorrerá mediante as seguintes condições:

- a) Anuência formal do órgão gerenciador;
- b) Autorização de adesão somente ocorrerá até 100% dos itens registrados em Ata (§3º do art. 8º, do Decreto 3.931/2001);
- c) Os órgãos autorizados (“carona”) não poderão adequar o objeto pretendido à Ata, alterando especificações, características, periodicidade, frequência na execução, prazos de recebimento, quantitativos, métodos, etc...por mínimas que possam parecer, para sanear suas necessidades; e
- d) Em caso de autorização de “Adesão”, o Órgão Gerenciador disponibilizará cópia do edital da Ata, e da proposta da licitante.

## **6 – DAS ATRIBUIÇÕES/OBRIGAÇÕES DO MUNICÍPIO**

Caberá ao MUNICÍPIO a prática de todos os atos de controle e administração do SRP, e ainda:

- a) Realizar os procedimentos de assinatura da Ata e o encaminhamento de sua cópia aos demais órgãos participantes;
- b) Providenciar a indicação, sempre que solicitado, dos fornecedores, para atendimento às necessidades da Administração, obedecendo a ordem de classificação e os quantitativos de contratação definidos pelos participantes do Processo;
- c) Conduzir os procedimentos relativos a eventuais atualizações dos preços registrados e a aplicação de penalidades por descumprimento do pactuado na Ata de Registros de Preços;
- d) Recusar qualquer item fora das especificações estabelecidas no Termo de Referência;
- e) Verificar a regularidade dos recolhimentos dos encargos sociais e trabalhista antes de cada pagamento;
- f) Rejeitar, no todo ou em parte, os produtos entregues, pela licitante vencedora, fora das especificações do Termo de Referência;
- g) Efetuar o pagamento na forma e no prazo convencionados nesta Ata;
- h) Aplicar as sanções regulamentares e contratuais se necessário;
- i) Prestar as informações e os esclarecimentos que venham a ser solicitados pela licitante vencedora;
- j) Comunicar à licitante vencedora eventuais irregularidades observadas na execução dos itens para adoção das providências saneadoras.
- k) Fiscalizar a execução dos itens, podendo sustar, recusar, solicitar fazer ou desfazer qualquer serviço que não esteja de acordo com as condições e exigências estabelecidas no Termo de Referência.

## **7 – DAS ATRIBUIÇÕES/OBRIGAÇÕES DAS SECRETARIAS MUNICIPAIS/ÓRGÃOS PARTICIPANTES**

Caberá aos órgãos participantes indicar o gestor da ata, ao qual, além das atribuições previstas no art. 67 da Lei 8.666/93, compete:



- a) Promover consulta prévia, junto a Secretaria Municipal de Saúde, quando a necessidade de contratação, a fim de obter a indicação do fornecedor, os respectivos quantitativos e valores a serem praticados, encaminhando, posteriormente, as informações sobre a contratação efetivamente realizada;
- b) Assegurar-se, quando o uso da Ata de Registro de Preços, que a contratação a ser procedida atenda aos seus interesses, sobretudo quanto aos valores praticados, informando a Secretaria Municipal de Saúde eventual desvantagem, quanto à sua utilização;
- c) Zelar, após receber a indicação do fornecedor, pelos demais atos relativos ao cumprimento, pelo mesmo, das obrigações assumidas, e também, em coordenação com o órgão gerenciador, pela aplicação de eventuais penalidades decorrentes do descumprimento das obrigações assumidas;
- d) Informar a Secretaria Municipal de Saúde, quando de sua ocorrência, a recusa do fornecedor em atender as condições estabelecidas no Edital, firmadas na Ata de Registro de Preços, as divergências relativas à entrega dos produtos e a recusa do mesmo, se for o caso, em receber a nota de empenho;
- e) As Secretarias Municipais participantes do Registro de Preços deverão, quando da necessidade de contratação, recorrerem ao órgão gerenciador da Ata de Registro de Preços, para que este proceda à indicação do fornecedor e respectivos preços a serem praticados;
- f) Proceder ao ato de recebimento dos produtos, podendo sustar, recusar, solicitar fazer ou desfazer qualquer execução que não esteja de acordo com as condições e exigências estabelecidas no Termo de Referência, bem como efetuar os pagamentos na forma e nos prazos estabelecidos.

## **8 – DAS OBRIGAÇÕES DAS EMPRESAS**

Constituem obrigações das empresas:

- a) Dar cumprimento integral ao estabelecido no Termo de Referência, Edital do Pregão Presencial ARP nº 065/2022 e à sua proposta e nesta Ata;
- b) Cumprir as disposições constantes do Termo de Referência, bem como os prazos e as condições da aquisição;
- c) Responder por todos os ônus referentes ao item, desde o transporte, como também os encargos trabalhistas, previdenciários, comerciais, fiscais e salários dos seus empregados;
- d) Responder pelos danos de qualquer natureza que venham a sofrer seus empregados, terceiros ou PREFEITURA MUNICIPAL, em razão de acidentes, ou de ação, ou de omissão dolosa ou culposa de seus empregados;
- e) Indicar um preposto a quem a fiscalização se reportará de forma ágil, bem como organizar e coordenar os fornecimentos sob sua responsabilidade;
- f) Prestar os esclarecimentos solicitados, bem como comunicar toda e qualquer irregularidade ocorrida ou observada na aquisição do objeto;
- g) Observar o cumprimento do disposto no inciso XXXIII, do art. 7º da Constituição Federal.

## **9 – DO PAGAMENTO**

O pagamento será efetuado, por meio de ordem bancária, para crédito em conta corrente da licitante vencedora, até o 10 (décimo) dia útil do mês subsequente, após a entrega dos produtos objeto licitado, mediante apresentação da nota fiscal/fatura discriminativa, devidamente atestada, acompanhada dos comprovantes impressos de regularidade com o INSS e FGTS.





## **10 – DO ACOMPANHAMENTO E FISCALIZAÇÃO**

A conformidade do objeto, a ser prestado deverá ser verificada conjuntamente com o documento da proponente que contenha a relação detalhada dos mesmos, de acordo com o estabelecido no processo, informando as respectivas quantidades e especificações técnicas.

A presença da fiscalização não elide e nem diminui a responsabilidade da contratada.

## **11 – DAS SANÇÕES ADMINISTRATIVAS**

Pela inexecução parcial ou total das condições previstas nesta Ata poderão ser aplicadas ao inadimplente as sanções de que tratam os arts. 86 a 88 da Lei nº 8.666/93, além da multa compensatória de 10% (dez por cento) sobre o valor total da negociação, respeitados os direitos do contraditório e da ampla defesa.

A aplicação das sanções previstas neste item não exclui a possibilidade de aplicação das outras sanções previstas em edital, inclusive responsabilização do fornecedor por eventuais perdas e danos causados à Administração.

## **12 – DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA**

As despesas decorrentes da aquisição objeto desta Ata, correrão a conta dos recursos consignados no Orçamento Geral do Município para o exercício de 2022, cujo programa de trabalho e elemento de despesa específico constará da respectiva nota de empenho.

## **13 – DO FORO**

É competente o Foro da Comarca de Luziânia, para dirimir quaisquer questões decorrentes da utilização da presente Ata de Registro de Preços.

E por estarem justas e compromissadas, as partes assinam a presente Ata em 03 (três) vias de igual teor e forma, para todos os fins de direito, na presença das duas testemunhas abaixo:

Luziânia-GO, 12 de Dezembro de 2022.

**GONÇALO HENRIQUE DE SOUSA**  
**SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE**

**JOSENILDA OLIVEIRA DOS SANTOS MENDES**  
**FISCAL DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS**



**A B C VARIEDADES LTDA – ME  
VALTOIR MARÇAL FERREIRA**

**COMERCIAL DE ALIMENTOS MARIZ LTDA  
NEY MARCOS DA SILVA MARIZ**

**CRIATIVA COMERCIO EM GERAL LTDA  
MARTA MARLI DE QUEIROZ**

**IME SOLUÇÕES INTEGRADAS LTDA  
PABLO GUTIERRE FERREIRA DA SILVA MARIZ**

**J B E COMERCIO E SERVIÇOS LTDA – ME  
EDINARDO JOSÉ BRAZ**

**MERCADINHO SANTA BARBARA – JOÃO BRAZ DE SIQUEIRA  
JOÃO BRAZ DE SIQUEIRA**

**LICITARIMOB COMERCIO E SERVIÇOS DE INFORMÁTICA LTDA – ME  
MILTON CARNEIRO BORGES**

**MAPAJU COMERCIO E DISTRIBUIÇÃO LTDA  
MATHEUS XAVIER GONTIJO DE GODOI**

**QUATRO P COMERCIO E DISTRIBUIÇÃO LTDA  
WAGNER FERREIRA DA COSTA**



**TESTEMUNHAS:**

**Nome: EDIOMAN ANTONIO GOMES DOS SANTOS**  
**CPF n° 261.081.351-15**  
**RG n° 714.109 SSP/DF**

**Nome: MAGDA TEREZINHA TORMIN**  
**CPF n° 266.673.121-91**  
**RG n° 649.131 SSP/DF**